1

第 15回 「福島第一原子力発電所廃炉検討委員会」

議事概要

◇日時：2017年 9月 6日(水) 10:00~12:10

◇場所：5東洋海事ビル B会議室

◇出席者(敬称略)：[ 委員等 49名中 27名 ]

(委員長) 宮野

(副委員長) 関村

 (幹事) 瀧口、早瀬、山口、山本、柳原、浅沼

(委員) 安部田、大隅、越塚、高木、高田、塚田、服部、山内、渡邉、林道、

安部、可児、三倉

(オブザーバー) 青木(METI)、上坂(原子力学会)、川崎(廃棄物分科会)、

成宮（リスク評価分科会）、長谷部(化工会)、福田(NDF)

◇議事：

０．委員長挨拶

  宮野委員長より開会挨拶があった。

１．第 14回廃炉検討委員会議事録および議事概要の確認

前回第 14回廃炉検討委員会の議事録および議事概要が報告され、承認された。

２．委員の変更等

新委員の就任、オブザーバーの交代が報告され、廃炉委 委員リスト及び分科会委員リ

ストは原案通りで承認となった。

３．原子力学会秋の大会企画セッション

原子力学会 2017 年秋の大会の企画セッションの準備状況及び当日の対応について報告

があった。

４．各分科会の活動状況

リスク評価分科会、事故提言・課題フォロー分科会、建屋の構造性能検討分科会、ロボ

ット分科会、廃棄物検討分科会から活動状況について報告があった。

５．1Fサイト等視察

12月 5日の廃炉委員会 1Fサイト等視察に関し、企画準備状況の報告があった。

2

６．関係組織の活動状況と連携

「シビアアクシデント時の核分裂生成物挙動」研究専門委員会の活動、NDF廃炉戦略プ

ラン 2017の要旨、福島復興・廃炉推進に貢献する学協会連絡会のワークショップ実施に

ついて紹介があった。

７．その他

廃炉委員会のH28年度期末報告書、英文パンフレットについて紹介があった。

８．次回委員会の予定

次回は 12月 20日（水）10：00からとする。

以 上